
              

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL  LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

privind  aprobarea indemnizațiilor aleșilor locali și a salariului de bază al unor funcționari publici 

din aparatul de specialitate al primarului comunei Slatina, județul Suceava 

 

 

Consiliul  Local al comunei Slatina, judeţul Suceava; 

     Având  în vedere: 

    Referatul de aprobare  prezentat  de domnul Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei  

Slatina,  județul Suceava, înregistrat la nr. 3331 din 18.04.2023, ca instrument de prezentare  

motivare. 

    Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Slatina, înregistrat la nr. 3439 din 21.04.2023 prin care se susține necesitatea și 

oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre.   

   Rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local  al 

comunei Slatina, județul Suceava. 

     Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

   - art. 11 alin. (1) –(4) și art. 40 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;  

   - Legii nr.103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 115/2022 pentru 

completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri 

fiscal - bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative. 

      În temeiul prevederilor   art. 196 alin. (1)  lit. a) din  OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările si completările ulterioare,  

     

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

     Art. 1  Se stabilesc indemnizațiile aleșilor locali și salariul de bază al unor funcționari publici 

din aparatul de specialitate al primarului comunei Slatina, județul Suceava, conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

     Art. 2  Se aprobă indemnizația consilierilor locali în procent de 8% din indemnizația 

primarului, conform art. 40 din Legea nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare.  

     Art. 3 Primarul comunei, secretarul general al comunei Slatina, Compartimentul buget, 

finanțe-contabilitate din cadrul primăriei  vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

      Art. 4  Prezenta  hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege: 

- Persoanelor  nominalizate la art. 1; 

- Compartimentelor resurse umane și buget, finanțe-contabilitate 

- Instituției Prefectului- județul Suceava,  în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate.  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Consilier local, ȘTEFAN NICOLAE 

Contrasemnează,   

Secretarul general al comunei,  

Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

SLATINA, 28.04.2023 

Nr. 44 

DB0;LexAct%20476356
DB0;LexAct%20452377


 Anexa la Hotărârea Consiliului local Slatina nr. 44   din 28.04.2023 
 
 

Salariile de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al 
  Primarului comunei Slatina, începând cu data 28.04.2023 
 
 

a) Funcții de demnitate publică 

Nr. 
Crt. 

Functii de demnitate publica 
alese 

Coeficient  Salariu de bază lunar 
-Lei- 

1 Primar comună (cu 5001 până la 10.000 locuitori) 
 

 

5,00 11500 

2 Viceprimar comună (cu 5001 până la 10.000 

locuitori) 

 

 

4,00 9200 

 
 b) Funcţii publice de conducere 

Nr. 
Crt. 

Funcţii publice 
de conducere 

Nivelul 
Studiilor 

Coeficient  Salariu de bază lunar 
-Lei- 

1 Secretar general al unităţii  administrativ-teritorial,  
gradul profesional II 

S  3,99 9177 

 

c) Funcții publice de execuție 
 

Nr. 
crt.  

Funcții publice de execuție Nivelul studiilor Coeficient Salariu de bază lunar 
               -lei- 

1.  Consilier achiziții publice                S             3.83              8831 

     
d) Funcții contractuale de conducere 

 

Nr. crt.   Funcții contractuale de conducere         Nivelul studiilor    Coeficient Salariu de bază  

1.              Administrator public                   M        3,99               9177 
 
*  indemnizație lunară consilieri locali 8 % din indemnizația primarului 

 
 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                        

        Consilier local, ȘTEFAN NICOLAE            CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                                                                                                     Secretarul general al comunei  

                                                                                                                                                                                     Gășpărel Lăcrămioara-Elena 


